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Betreff: Entgeltordnung fürdie außerschulischeNufcEung von
Schulgebäuden,Sportstättenund deren Freiflächen

Beschlussvorschlag:

Die Stadtvertreter beschließendie Uberarbeitung der Entgeltordnung
von Schulgebäuden,Sportstättenund deren Freiflächen.

Beratyngsergebnis:

Gremium:
Ut/
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Sitziing am :
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Kultur, Schule, Sport

Datum
01.06.2022

Drucksachen Nr.
BVII/0899-2

Beratungsfolge Sitzungstermin

Ausschuss Kultur, Schule, Sport 13.06.2022 4 Ja-Stimmen, 3 Nein-Stimmen

Jiauptausschuss 06.07.2022 ^^-^^^e^^e^e.
Stadtyertretung 14.07.2022



Einstimmig mit Stimmenmehrheit
ja: / nein:

Enthaltung 1t. Beschlussvorlage abweichender Beschluss

Problembeschreibung/Bcgründung;

Die letzte Entgeltordnung vom 08.11.2010 ist veraltet und wurde überarbeitet.Redaktionelle
sowie inhaltliche Änderungenwurden vorgenommen, siehe
Anlage l: alte Fassung, farbliche Markierungen wurden gestrichen
Anlage 2: Entwurfneue Fassung, farbliche Markierungen wurden ergänzt

Finanzielle Auswirkungen
Ja: / Nein: x
^T

^^—•^'.^

Andreas Lan^e
Bürgermeister
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1 2 3 4
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€
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6

objektbezoge
ne Einnahme
(Zuschüsse/

Beifräge)

€

einmalige oder
jährliche Haus-
haltsbelastung,
Kapitaldienst,
Folgelasten

€

Veranschlagung nein Untersachkonto

im Ergebnishaushalt im Finanzhaushalt Sachlconto
Finanzkonto

mit: mit: ja, mit
HH-Jahr: HH-Jahr: €:



Anlage 1 - alte Fassung

Entgeltordn ung

fürdie außerschulischeNutzung
von Schuleebäuden,Sportstättenund deren Freiflächen

§1 GrundsätzlicheRegelungen

Fürdie außerschutischeNutzung von Schülg6bäuden/Sportstätten
und deren Freiflachen werden gemäß§43 Abs. 1, §44Äbs.1 und 2.1
der KömmünalverfässungM-V in der Fa^äun^voim ?, iJuni 2004 und
TeiJ II §4 Abs. 1, §6 Abs. 1 und 3 desKAö^öm12:04.2005 Entgelte
erhoben.

Das Entgelt dient zum teitweisen Ausgleich anfalleridör
Bewirtschaftyngskosten, in erster Linie Kosten der Heizung, der
Beleuchtung, des Wasserverbauchs, depMüllentsörguhg,d6m
Herrichten vöhFiächenund den Personalkpsten.

..pl <

Ein Anspruch auf Überlassungvon Nutzungsobjekten besteht nicht.

Die außerschulischeNutzung erfolgt aufderGrundlage
ordnungsgemaßabgeschlossener Nutzüngsverträgeödereiner

Vereinbarungzwischen dem Nützerundfder5ta^tTeterow.

§2 Entgeltpflichtige l

1. Entgettpflichtig ist, wer aufgrund eihes Vertrages oder
Vereinbarung mit derStadt Schülgebäüde/Spörtstättenund
deren Freiftächenregelmäßigoderspöradischnutzt.

2. Sind Sportgruppen als Nutzer Mitglied eines Vereins, so ist der
Verein Gebührenschuldner.

3. Bei Sportgruppen, die nichtvereinsmäßigorganisiertsind,
haftet der Antragsteller als Gebührenschuldner.



§3 Ausnahmeregelungen

Entgeltfrei sind Veranstaltungen in Sportstättenund Schulen für

die Stadt
- die sich in Trägerschaftder Stadt befindenden Schulen und

deren Schulmitwirkungsgremien
- die Kinder- und Jugendlichen der Teterower Sportvereine und

Institutionen bis zum vollendeten 18. Lebensjahr
- Menschen mit Behinderung

Die Vereine und Sportgruppen sind verpflichtet, dieAngaben über
die Altersstruktur ihrer Mitglieder wahrheitsgemäßanzugeben.

§4 Benutzungszeit

1. Als Benutzungszeit gilt die reine Nutzungszeit des Objektes.
^ngef&ngeRe^t-i.H=K^i^l&-30^lnuteR-weFGleFhmlt-50-96rVQR-

i -meh^&-30~N4tftyteFHnft4eO-^äes~|eweUtgefl-Entgeltes
-befeehne^.

2. Schulräumekönnenvon montags bis donnerstags langstens bis
22.00 Uhr im besonderen Einzelfall nur mit Zustimmung der

jeweitigen Schulleitung ausnahmsweise auch freitags, samstags
und sonntags zur Benutzung überlassenwerden, sowie es die
betrieblichen und personellen Verhältnissezutassen.

3. In den Sommer- und Weihnachtsferien bleiben die Schulen und
Sporthallen indcr Rcpoi geschlossen.
Ausnahme: Nach ^ncrägstellyngbis zum 31.05. des laufenden
Jahres und nach Spezifik der Sportart, entscheidet die
Fachabteilung überdie Öffnungeiner Halle in den
Sommerferien fürden Freizeit- und Trainingsbetrieb.

4. Uber die außerschutischeNutzung der Schuten in den Herbst-,
Frühjahrs-und Pfingstferien entscheiden die Schulteitungen.
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§5 Entgeltsäfc^epro Nutzungsstunde

Sportstätte Sportveranstaltungen
derTeterower
Vereine / Gruppen
und ortsansässigen
Vereinen im
regelmäßigen
Ubungs- und
Wettkampfbetrieb

Nutzungfür
auswertige
Vereine und
tnstitutionen

1.0 Sporthallen
1.1 Sportflächen 8/00 € 20,00 €
'lTttNebBnräame" w
2.0 Bergringstadion
2.1 Sportflä@hen(außer

Kunstra$enplatz)
8/00 € 20,00€

(nicht privat)
2.2 Kunstrasenplatz . 8,00 € 20,00 €
23 6fobraüm •

Nebenflgtehenaußeh
(nicht privat)

Schulen
ti.:*<] 8,00^

4.1 Unterrichtsräume 15,00 €
4.2 Fachräume

(außer
Computerkabinett)

20,00 €

4.3 Computerkabinett 22,00 €
4.4 Versa m m 1 u ngsräum e 15,00 €
4.5
4.6

Aula
Pausenflächender
Schulen

Ä^ 20/00 €
10,00 €

5. Das Entgelt wird fürjedevereinbarte Nutzungszeit im ganzen
Vertragszeitraum fällig.Diestrifft nichtzu, wenn die Nutzung



auf einen gesetzlichen Feiertag fäl(t.-0{^Nü^üng-mus^
-mifläe&tens4Tag-voFher4FK{eF-Paehabte4ung-oder-beim-ä

(•T&jStändtgen-MitaFbetterdes^eweiligen-Objektes-abgemeld^

I werden. f,
Alsvereinbartgelten alle beantragten und bestätigtenTermine.

6. Ausnahmegenehmigungen sind direkt an den Bürgermeisterzu
richten. Sie werden ausschließlichdurch den Bürgermeister
entschieden.

§6 Sonderregelungen

Die Nutzung der Sportstättendurch Schulen, die nicht in Trägerschaft
der Stadt Teterow liegen, ist durch diese Entgettordnung nicht
berührt.

§7 ZusätzlicheReinigung

Zusätzlichzu vorstehenden Entgeltsätzenhaben die Veranstalter die
entstehenden Reinigungskosten zu tragen, wenn bei Veranstaltungen
eine Zusatzreinigung erforderlich ist. Die Entscheidungsbefugnis
darüberliegt bei der Fachabteilung.

§8 Verkaufserlaubnisse

Der gewerbsmäßigeVerkaufvon Speisen und Getränkenin und vor
den Sportstättenund Schulen bedarf einer Erlaubnis des Trägers
dieser Einrichtung. Dies ist beim Ordnungsamt der Stadtverwaltung
zu beantragen. Dafürwird ein Gestattungsentgett erhoben.
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§9Pämgkeit

1. Die Abrechnimg fiir die regelmäßigenNutzer (Dauemutzer)
erfölgtper 31.10. eines Kalendetjähres.

2. Bei einmaliger Nutzung erfölgtdie Rechiungslegung nach dem
Veranstaltungstermin.

3. Nicht ordnungsgemäßeZahlung zieht den Ausschluss von der
Nutzung nach sich.

•~.^

§10Eixudeliung von Entgelten

Die Einziehung ausstehender Entgelte kann gemäß§14des
Kommunalabgabengesetzes des Landes Mecldenburg - Vorpommem vom
01.Junil993erfölgen.

§11InkrafttreteD

Diese Entgeltordnung tritt am 01.01.2011 iti Kraft.

Die bisherige Entgeltregelimg ti:eten vom 01.01.2005 uud sämtliche
Emzelfallregelungen treten zum gleichen Zeitpunkt außerKraft.

Teterow,den <?.//?. 2.0/^Ö

Dr. Reinhard Detfcmann
Bürgermeister
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ENTGELTORDNU NG

fürdje außerschulischeNutzung
von Schulgebäuden,Spprtstättenund deren Freiflächen

§1 GrundsätzlicheRegelungen

Fürdie außerschulischeNutzung von Schulgebäuden,Sportstättenund deren Freiflächenwerden

gemäß§43 Abs. 1, §44 Abs. l und 2.1. der Kommunalverfassung M-V in der Fassung vom IS.Juli
2011 und KAG - MV vom IZ.April 2005, (zuletzt geändertdurch Artikel 2 des Gesetzes vom 13Juli
2021) Teil I §4 Abs. 1, §6 Abs. l und 3 Entgelte erhoben.

Das Entgelt dient zum teilweisen Ausgleich anfallender Bewirtschaftungskosten, in erster Linie
Kosten der Heizung, der Beleuchtung, des Wasserverbrauchs, der Müllentsorgung,dem Herrichten
von Flächen und den Personalkosten.

Ein Anspruch auf Uberlassung von Nutzungsobjekten besteht nicht.

Die außerschulischeNutzung erfolgt auf der Grundlage ordnungsgemäßabgeschlossener
Nutzungsverträgeoder einer Vereinbarung zwischen dem Nutzer und der Stadt Teterow.

§2 Entgeltpflichtige

1. Entgeltpflichtig ist, wer auf Grund eines Vertrages oder Vereinbarung mit der Stadt
Schulgebäude,Sportstättenund deren Freiflächenregelmäßigoder sporadisch nutzt.

2. Sind Sportgruppen als Nutzer Mitglied eines Vereins, so ist der Verein Gebührenschuldner.
3. Bei Sportgruppen, die nicht vereinsmäßigorganisiert sind, haftet der Antragsteller als

Gebührenschuldner.

§3 Ausnahmeregelungen

Entgeltfrei sind Veranstaltungen in Sportstättenund Schulen für
DieStadt
Die sich in Trägerschaftder Stadt befindenden Schulen und deren Schulmitwirkungsgremien
Die Kinder- und Jugendlichen der Teterower Sportvereine und Institutionen bis zum
vollendeten 18. Lebensjahr

Menschen mit Behinderung
Die Vereine und Sportgruppen sind verpflichtet, die Angaben über die Altersstruktur ihrer
Mitglieder wahrheitsgemäßanzugeben.

§4 Benutzungszeit

1. Als Benutzungszeit gilt die reine Nutzungszeit des Objektes.

2. Schulräume können von montags bis donnerstags längstens bis 22.00 Uhr im besonderen

Einzelfall, nur mit Zustimmung der jeweiligen Schulleitung, ausnahmsweise auch freitags,

samstags und sonntags zur Benutzung überlassen werden, sowie es die betrieblichen und

personellen Verhältnissezulassen.

3. Uber die außerschulische Nutzung der Schulen in den Herbst-, Frühjahrs- und Pfingstferien

entscheiden die Schulleitungen.



4. In den Sommer- und Weihnachtsferien bleiben die Schulen und Sporthallen geschlossen.
Ausnahme: Nach Antragstellung bis zum 31.05. des laufenden Jahres und nach Spezifik der

Sportart, entscheidet die Fachabteilung überdie Offnung einer Halle in den Sommerferien für

den Trainingsbetrieb fürKinder und Jugendliche. (Ferienspiele)

§SAntragstellung

1. Anträge auf Nutzung der Sporteinrichtungen und - anlagen sind bis zum 30.05. fürdas
folgende Schuljahr an die Stadtverwaltung Teterow, Fachbereich Schule, Kultur, Sport und
Wohngeld zu stellen.
Die Nutzungsplanung wird fürden Zeitraum des anschließendenSchuljahres abgeschlossen.

2. Im Antrag ist der Zweck der Nutzung, die gewünschte Sporteinrichtung bzw. - anlage, der
zeitumfang, die Altersklasse der Nutzer sowie der Verantwortliche zu benennen.

3. Die Vertreter der Schulen, der Sportvereine und Verbände sowie die Hallenwarte bzw.
Hausmeister sind nicht berechtigt, selbständigNutzungszeiten zu vergeben.

4. Die Anträge auf Sondernutzung der Sporthallen sind mindestens 1 Woche vor Termin im
Fachbereich Schule, Kultur, Sport und Wohngeld zu stellen.

|§ 6 Entgeltsätzepro Nutzungsstunde

1. Das Entgelt wird fürjedevereinbarte Nutzungszeit im ganzen Vertragszeitraum fällig. Dies

trifft nicht zu, wenn die Nutzung auf einen gesetzlichen Feiertag fällt.Als vereinbart gelten alle

beantragten und bestätigtenTermine.

2. Ausnahmegenehmigungen sind direkt an den Bürgermeister zu richten. Sie werden

ausschließlichdurch den Bürgermeistergenehmigt.

Sportstätte Sportveranstaltungen der

TeterowerVereine, Gruppen in
regelmäßigenUbungs- und
Wettkampfbetrieb

Nutzungauswertiger
Vereine und
Institutionen

1.0 Sporthallen 8,00 € 20,00 €
2.0 Bergringstadion

Haupt- und
Kunstrasenplatz
Berechnung: Punkt- und

Testspiele = 4 Stunden
Trainingsspiele = 2 Stunden

8,00 € 30,00 €

3.0 Schulen

3.1 Unterrichtsräume 15,00 €
3.2 Fachräume(außer

Computerkabinett)
20,00 €

3.3 Computerkabinett 22,00 €

3.4 Versammlungsräume 15,00 €
3.5 Aula 8,00 € 20,00 €

3.6 PausenflächenderSchulen 10,00 €



§7 Sonderregelungen

Die NutzungderSportstättendurch Schulen, die nicht in TrägerschaftderStadtTeterow liegen,

ist durch diese Entgeltordnung nicht berührt.

§8 ZusätzlicheReinigung

Zusätzlich zu vorstehenden Entgeltsätzen haben die Veranstalter die entstehenden

Reinigungskosten zu tragen, wenn bei Veranstaltungen eine Zusatzreinigung erforderlich ist.

Die Entscheidungsbefugnis darüberliegt bei der Fachabteilung.

§9 Verkaufserlaubnisse

Der gewerbsmäßigeVerkauf von Speisen und Getränken in und vor den Sportstätten und

Schulen bedarf einer Erlaubnis des Trägers dieser Einrichtung. Dies ist beim Fachbereich

Ordnungsangelegenheiten zu beantragen. Dafürwirdein Gestattungsentgelterhoben.

§10 Fälligkeit

1. Die Abrechnung fürdie regelmäßigenNutzer (Dauernutzung) erfolgt per 30.06 und 31.12.

eines Kalenderjahres.

2. Bei einmaliger Nutzung erfolgt die Rechnungslegung nach dem Veranstaltungstermin.

3. Nicht ordnungsgemäßeZahlung zieht den Ausschluss von der Nutzung nach sich.

§11 Einziehungvon Entgelten

Die Einziehung ausstehender Entgelte kann gemäß§14 des Kommunalabgabengesetzes des

Landes M-V vom 12.April 2005 (zuletzt geändertdurch Artikel 2 des Gesetzes vom 13.Juli 2021)

erfolgen.

§12 Kündigung

Bei Verstößengegen den Nutzungsvertrag haben die Antragsteller mit einer fristlosen

Kündigungzu rechnen.

§13 Inkrafttreten

Diese Entgeltordnungtrittam 01.08.2022 in Kraft.

Teterow, den

Andreas Lange
Bürgermeister


